[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  МЫШКИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мышкин

от   «29» сентября    2014       № 134
О внесении изменений в Постановление

Администрации городского поселения Мышкин

от 14.07.2011 № 97-а «Об утверждении Порядка осуществления
сбора и накопления отходов потребления в части

осветительных устройств и отработанных

ртутьсодержащих  электрических ламп»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", Уставом городского поселения Мышкин

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Внести изменения в Постановление Администрации городского поселения Мышкин от 14.07.2011 № 97-а «Об утверждении Порядка осуществления сбора и накопления отходов потребления в части осветительных устройств и отработанных ртутьсодержащих электрических ламп», изложив Приложение № 1 в новой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Администрации городского поселения Мышкин.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава городского                                                                                                                       поселения Мышкин                                                                                      А.П.Лыткин
Приложение №1 к постановлению

Администрации городского поселения Мышкин
от  «29» сентября 2014     № 134
ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СБОРА  И НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ В ЧАСТИ ОСВЕТИТЕЛЬНЫХ УСТРОЙСТВ И ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ЛАМП

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила сбора и накопления отходов потребления в части осветительных  устройств и отработанных ртутьсодержащих электрических ламп, которые могут повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде.

Настоящий Порядок распространяется на юридические лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей (далее-юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физические лица.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«отработанные  ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов 1-1V класса опасности, а также физические лица,  эксплуатирующие осветительные  устройства и электрические  лампы с ртутным заполнением;
«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп за исключением физических лиц, разрешенного  в установленном порядке количества отработанных  ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование  и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов 1-1V класса опасности.
2. Порядок сбора и накопления
 отработанных ртутьсодержащих ламп.

1. Потребители ртутьсодержащих  ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление  отработанных  ртутьсодержащих ламп.
2. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

3. Не допускается самостоятельное  обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных  ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них.
4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для  накопления поврежденных   отработанных  ртутьсодержащих   ламп обязаны использовать специальную тару.

5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, а также физические лица сдают отработанные ртутьсодержащие лампы в упакованном виде (поврежденные лампы в герметической таре).
6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, а также физические лица заключают договора на  оказание услуг по организации сбора, временного хранения и доставку на утилизацию ртутьсодержащих приборов  со специализированной организацией.